acestui proiect, distribuiţi însă, în ceea ce-i privea, sub un alt comandament militar, cel al regelui 

Sigismund I, alături de celebra sa cavalerie tătărească, organizată de fiii hanului Tokhtamysh care 

găsiseră adăpost la începutul secolului al XV-lea în Polonia. Regăsim aici configuraţia militară a 

proiectului din 1500.  

Eodem anno nonodecimo jam dictus Poloniae rex cum exercitibus et copiis suis, cumque auxiliaribus Valachis, 

Moldavis et Scythis ad incœptum negotium prioris anni octavi decimi prosequendum revertetur, et se in emporio 

Oberbosna praedicto cum Francorum rege conjunget: qui una omnes latius profecti Philippopolim et Hadrianopolim 

Thraciae urbes oppugnabunt, et si fieri poterit expugnatas munient, et apud eas tanquam in antemurali quodam se 

continentes, caeteras finitimas Turcorum regiones praesertim cum Tartaris, Scythis et Valachis, quibus in his urbibus 

domicilium constituent, discurrent, depraedabuntur, sive pro hoc exercitu sustinendo pecuniam imperabunt, 

admittenturque omnes, si fortasse Chalcidensem seu Nigroponti (...)263.  

După realizarea joncţiunii în regiunea Bosniei cu armata regelui Franţei, această 

formidabilă forţă terestră trebuia să se îndrepte spre Constantinopol, urmând calea principalelor 

260 Georg Wagner, „Der letzte Türkenkreuzzugsplan Kaiser Maximilians I. aus dem Jahre 1517”, Mitteilungen des Instituts für 

Österreichische Geschichtsforschung 77 (1969), p. 314-353.  
261 Caesar Baronius, Annales Ecclesiastici..., op. cit., vol. XXXI, 1513-1526, 1877, p. 162.  
262 Janus Møller-Jensen, Denmark and the Crusades, op. cit., p. 156-157. 
263 Caesar Baronius, Annales Ecclesiastici..., op. cit., vol. XXXI, 1513-1526, 1877, p. 190, a se compara cu Georg Wagner, „Der letzte 

Türkenkreuzzugsplan Kaiser Maximilians I.”, art. cit., p. 335.  
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oraşe ale Traciei. Însă acestui atac pe uscat trebuia, conform aceluiaşi proiect, să i se adauge şi o 

dimensiune maritimă. Pe lângă contribuţia puterilor iberice, la acest efort era aşteptată participarea 

puterilor maritime ale Nordului: atât flota regelui Angliei, cât şi cea a... regelui Daciei. 

Hoc autem secundo expeditionis anno poterit serenissimus Anglorum rex cum classe et exercitibus suis ad eam 

ulteriorem expeditionem Caesari, et in finitimo adjungi, quem sanctissimus dominus noster una cum caeteris congregatis 

monere obiter debebunt, ut eam fidem, quam Caesareae majestati in id sanctissimum negotium astriaxit, in bac oblata 

occasione servare non abnuat: et cum ipso Anglorum rege poterunt etiam Daciae rex, et cum eo magnus magister 

Prussiiae cum copiis regnorum ac ditionum suarum, ac cum Ruthenorum sagittariis, quorum magnam copiam habent, et 

maritimis classibus admodum utiles sunt, terrestrique itineri et nimium longae expeditioni alioquin sese conjungere264. 

Bineînţeles, nici nu se pune problema existenţei unei flote a lui Bogdan al III-lea capabile să 

colaboreze în 1518 cu flota engleză, chiar şi numai pentru faptul că Moldova nu mai avea atunci în 

stăpânire nici un port la Marea Neagră. Dacă a mai putut până în acest moment rămâne vreo umbră 

de îndoială asupra demonstraţiei noastre, iată în fine un document care ar trebui să închidă o dată 

pentru totdeauna o discuţie fără obiect. Acest document revelează nominal identitatea regelui Daciei, 

a cărui contribuţie la cruciadă era aşteptată cu atâta impacienţă de papa Leon al X-lea şi de cardinalul 

Thomas Bakócz, patriarhul latin de Constantinopol şi legat al cruciadei pentru Europa orientală:  

Dilecto filio Thomae tit. S. Xixti presbytero cardinali, ad charissimos in Christo filios nostros Maximilianum in 

imperatorem electum, et Christiernum Daciae, Sueciae et Norwegiae regem illustrem , ac universa eorum regna, 

omnesque et singulas illorum provincias, terras atque loca illis subjecta et alia eis adjacentia nostro et Apostolicae 

Sedis legato. 

Cum hodie circumspectionem tuam pro sanctissimie et pernecessariae contra Christi nominis hostes expeditionis 

negotio, ad charissimos in Christo filios nostros Maximilianum in imperatorem electum et Christiernum Daciae, 

Sueciae et Norvegiae regem illustrem, ac universa ejus regna et loca eis subjecta nostrum et Apostolicae Sedis legatum 

de latere tanquam pacis angelum de fratrum nostrorum consilio per alias nostras litteras duxerimus destinandum, prout in 

illis plenius continetur; nos igitur ma tura consideratione intra nostrae mentis arcana revolventes plurimum expedire pro 

hujusmodi sancta expeditione, ut Bohemiae regnum, quod olim Catholicum in quoscumque errores a pluribus annis et 

haereticam labem, inimico humani generi operante, lapsum fuit, ad obedientiam sanctae matris militantis Ecclesiae 

reducatur, cogitantesque quod circumspectio tua pro singulari tua doctrina et prudentia, magnitudine animi et consiliis, 

dicti regni barones, nobiles, militares, ac universitates, et primates civitatum, praesides et juratos, aliarumque terrarum et 

oppidorum officiales, ac alios quoscumque sive cives sive populares, cujuscumque gradus, ordinis et praeeminentiae